«Утверждаю»
Заместитель председателя
Координационного совета,
заместитель главы
Администрации городского
округа город Уфа
Республики Башкортостан

В.А. Жебровский рм
ПРОТОКОЛ № 2

заседания Координационного совета по вопросам оплаты труда и соблюдения
трудового законодательства Администрации городского округа город Уфа

Республики Башкортостан

28.04.2023 г. в режиме видеоконференцсвязи, 14.30 ч.

Присутствовали:

1. Члены Координационного Совета:

Гарифуллина Э.Р - заместитель начальника отдела правового надзора и контроля
Государственной инспекции труда в Республике Башкортостан;
Магадеева Д.М. - начальник отдела по контролю (надзору) в сфере
саморегулируемых организаций Управления Росреестра по РБ;
Шарафутдинова А.А.- заместитель начальника отдела обеспечения процедур
банкротства УФНС России по Республике Башкортостан;
Панин Т. М. - старший помощник прокурора г.Уфы;
Ракша Ю.Е. - помощник прокурора Советского района г.Уфы;
Китапов М.Р. - заместитель главы Администрации Советского района ГО
г. Уфа Республики Башкортостан;
Артюшкина Н.В. - начальник отдела экономики и предпринимательства
Администрации Советского района ГО г. Уфа РБ;
Киреева P.M. - главный специалист отдела правового обеспечения в сфере
имущественных отношений Правового управления Администрации ГО г.Уфа;
Валиева А.А. - главный специалист Управления по работе с промышленными и
муниципальными предприятиями и тарифному регулированию
Администрации ГО г.Уфа;
Вагапова Р.Х. - ведущий советник отдела развития лесопромышленного
комплекса и лёгкой промышленности Министерства промышленности,
энергетики и инноваций Республики Башкортостан.

1

2. Присутствовали представители работодателей;

Крючков Владимир Яковлевич - конкурный управляющий
ООО «УралСофтПроект»;
Копыленко Владимир Матвеевич - конкурный управляющий ООО «Компания
«Нефтехимпромсервис».

Повестка заседания:
О причинах задолженности по заработной плате работникам и

принимаемых мерах по ее погашению в организациях Советского района
г.Уфы: ООО «УралСофтПроект», ООО «Компания «Нефтехимпромсервис»,
ООО «ПСЙ».

I. ООО «УралСофтПроект»

Конкурсный управляющий Крючков В. Я. сообщил:
- задолженность по заработной плате относится ко 2 очереди текущей

задолженности требований кредиторов, реестровой задолженности нет;
- в установлении приоритета выплаты заработной платы перед иными

платежами в текущей очереди реестра требований кредиторов судом отказано;
- Арбитражным судом РБ вынесено определение о взыскании убытков с

бывшего директора Темник С.Р., но Темником С.Р. подана апелляционная
жалоба. Также у организации имеется представитель трудового коллектива,
который от имени работников имеет право подать заявление о признании
банкротом Темник С.Р. и обратиться к судебным приставам о принудительном
взыскании заработной платы.

- 30.05.2023 назначено заседание Арбитражного суда по делу о взыскании
убытков с бывшего руководителя Варбан А.С.;

- одним из источников является взыскание дебиторской задолженности с
ООО «Артания» (банкрот);

- 15.05.2023 назначено заедание Арбитражного суда о рассмотрении
вопроса об итогах проведения процедуры конкурсного производства,
арбитражным управляющим будет направлено заявление о прекращении
процедуры по ст. 57 ФЗ от 26.10.2002 N 127-ФЗ «О несостоятельности
(банкротстве)».

Начальник отдела по контролю (надзору) в сфере саморегулируемых
организаций Управления Росреестра по РБ Магадеева Д.М. сообщила:

- 15.05.2023 в заседании Арбитражного суда заявление конкурсного
управляющего Крючкова В.Я. устно будет поддержано, но окончательное
решение по прекращению конкурсного производства в отношении
ООО «Уралсофтпроект» принимает суд.

РЕШЕНИЕ:
1. Конкурсному управляющему ООО «УралСофтПроект»:

2

1.1. принять меры по погашению задолженности по заработной плате
работников;

1.2. рассмотреть вопрос о завершении конкурсного производства при
отсутствии обоснованных источников для погашения задолженности по
заработной плате.

2. Рекомендовать Ассоциации Евросибирская саморегулируемая
организация арбитражных управляющих взять на контроль:

2.1. своевременное и полное предоставление информации, документов
конкурсным управляющим для рассмотрения Арбитражным судом дел по
искам о взыскании убытков с бывшего руководителя Варбан А.С., директора
Темника С.Р.;

2.2. оперативное завершение процедуры конкурсного производства.
3. Просить Управление Росреестра по РБ совместно с Администрацией

ГО г.Уфа РБ принять участие в заседаниях Арбитражного суда: 30.05.2023 по
взысканию убытков, 15.05.2023 по результатам итогов процедуры конкурсного
производства.

4. Администрации Советского района ГО г.Уфа РБ осуществлять
мониторинг деятельности конкурсного управляющего по погашению
задолженности по заработной плате. Ежемесячно до 5 числа представлять
информацию в секретариат Координационного совета

II. ООО «Компания «Нефтехимпромсервис»

Конкурсный управляющий Копыленко В.М. сообщил:
- задолженность по заработной плате имеется перед административно-

управленческим персоналом, сейчас в суде рассматривается заявление об
исключении этой суммы из реестра требований кредиторов, заседание
Арбитражного суда назначено на 16.05.2023;

- 16.05.2023 назначено заседание Арбитражного суда по привлечению к
субсидиарной ответственности контролирующих должника лиц;

- арбитражным управляющим подготовлено заявление в Арбитражный
суд РБ об утверждение положения о торгах правом собственности на
имущество, ориентировочно в 3 квартале 2023 года возможна продажа на
торгах;

- в связи с идущими судебными процессами (более 10 заявлений, 4 из них
рассматриваются в Верховном суде РБ) прекращение процедуры конкурсного
производства не рассматривается в ближайшее время.

Помощник прокурора Советского района г. Уфы Ракша Ю.Е. сообщила:
- 30.09.2020 в отношении руководителя заведено уголовное дело,

30.06.2022 расследование по делу приостановлено, в связи с тем, что
руководитель скрывается.

РЕШЕНИЕ:

1 Конкурсному управляющему ООО «Компания «Нефтехимпромсервис»:
1.1. принять меры по погашению задолженности по заработной плате

работников.
з

1.2. направить платёжные поручения о погашении сумм задолженности в
Государственную инспекцию труда в РБ;

1.3. направить документы о должностях работников, перед которыми
имеется задолженность по заработной плате в секретариат Координационного
совета в срок до 26.05.2023;

1.4. Рассмотреть вопрос о завершении конкурсного производства при
отсутствии обоснованных источников для погашения задолженности по
заработной плате.

2. Рекомендовать Союзу арбитражных управляющих «Саморегулируемая
организация «Северная Столица» взять на контроль:

2.1. своевременное и полное предоставление информации, документов
конкурсным управляющим для рассмотрения Арбитражным судом дел по
искам о привлечении к субсидиарной ответственности, о признании
недействительной начисленной заработной платы, по оспариванию сделок;

2.2. оперативное завершение процедуры конкурсного производства.
3. Просить Управление Росреестра по РБ совместно с Администрацией

ГО г.Уфа принять участие в заседаниях Арбитражного суда: 16.05.2023 по
привлечению к субсидиарной ответственности, 16.05.2023 о признании
недействительным начисления заработной платы.

4. Администрации Советского района ГО г.Уфа РБ осуществлять
мониторинг деятельности конкурсного управляющего по погашению
задолженности по заработной плате. Ежемесячно до 5 числа представлять
информацию в секретариат Координационного совета.

III. ООО « п е й »

Секретарь Координационного совета Байкучкарова Г.М. сообщила:
- конкурсная масса у ООО «ПСЙ» отсутствует;
- с 15.10.2021 в суде рассматривается дело по иску ООО «ПСИ» к ООО

«КРОНОШПАН ОСБ» о взыскании 902,3 млн.руб. ООО «КРОНОШПАН ОСБ»
подан встречный иск к ООО «ПСЙ» о признании состоявшимися соотнесения
встречных представлений и образовании сальдо в пользу ООО «КРОНОШПАН
ОСБ». Определением суда от 12.10.2022 по делу назначена судебная
строительно-техническая экспертиза. Несмотря на длительность взыскания
дебиторской задолженности конкурсным управляющим подавались заявления в
Арбитражный суд об отводе экспертов, что затягивало проведение
мероприятий процедуры конкурсного производства;

- 06.06.2023 назначено заседание Арбитражного суда по заявлению о
признании трудовых договоров недействительным и взыскании в пользу
ООО «ПСЙ» 10,1 млн.руб., из них с бывшего руководителя 7,9 млн.руб.;

Начальник отдела по контролю (надзору) в сфере саморегулируемых
организаций Управления Росреестра по РБ Магадеева Д.М. сообщила:

- при отсутствии у ООО «ПСЙ» средств для оплаты расходов на
проведение процедуры конкурсного производства, она продолжается;

- 30.05.2023 Управление Росреестра по РБ примет участие в заседании
Арбитражного суда РБ по вопросу прекращения процедуры конкурсного

4

производства, но окончательное решение в отношении прекращения процедуры
конкурсного производства в отношении ООО «ПСИ» принимает суд.

Помощник прокурора Советского района г. Уфы Ракша Ю.Е. сообщил:
Уголовное дело по факту невыплаты заработной платы прекращено

11.03.2023.
Ведущий советник отдела развития лесопромышленного комплекса и

лёгкой промышленности Министерства промышленности, энергетики и
инноваций РБ Вагапова Р.Х. сообщила:

- во исполнение решения Координационного совета от 8.11.2022
Министерством промышленности, энергетики и инноваций РБ было
направлено письмо в ООО «КРОНОШПАН ОСБ» о добровольном погашении
дебиторской задолженности перед ООО «ПСИ», в своём ответе
ООО «КРОНОШПАН ОСБ» указал на то, что решение по данному вопросу
принимает Арбитражный суд.

1. Конкурсному управляющему ООО «ПСЙ»:
1.1. Принять меры по погашению задолженности по заработной плате

работников;
1.2. Рассмотреть возможность заключения мирового соглашения

с ООО «Кроношпан ОСБ»;
1.3. Рассмотреть вопрос о завершении конкурсного производства при

отсутствии обоснованных источников для погашения задолженности по
заработной плате;

2. Рекомендовать Саморегулируемой Межрегиональной общественной
организации «Ассоциация антикризисных Управляющих» взять на контроль:

2.1. своевременное и полное предоставление информации, документов
конкурсным управляющим для рассмотрения Арбитражным судом дела по иску
ООО «ПСЙ» к ООО «КРОНОШПАН ОСБ»;

2.2. эффективность и обоснованность деятельности арбитражного
управляющего по ведению процедуры конкурсного производства.

3. Просить Управление Росреестра по РБ, Администрацию Советского
района ГО г.Уфа РБ принимать участие в судебных заседаниях Арбитражного
суда при рассмотрении результатов судебной экспертизы по делу о взыскании
дебиторской задолженности с ООО «Кроношпан ОСБ».

4. Администрации Советского района ГО г.Уфа РБ осуществлять
мониторинг деятельности конкурсного управляющего по погашению
задолженности по заработной плате. Ежемесячно до 5 числа представлять
информацию в секретариат Координационного совета

Секретарь Координационного совета,
начальник отдела трудовых
и социальных отношений УКО и МС

РЕШЕНИЕ:

Администрации ГО г.Уфа РБ